
 

 
 

Messehandbuch zur 

„YouZubi 2023“ 
 

 

 

 



1 
 

Firma Berufe / Angebote Anmerkungen / Mottos / Wissenswertes 
gentur für Arbeit 
 
BERUFSFELD:  
Allgemeine berufliche 
Orientierung 
 

Finde deinen Weg nach dem Schulabschluss! Hier findest du die Berufsberatung und kannst Berufe anhand von 
Gegenständen erraten. Außerdem kannst du verschiedene 
Ausbildungsmöglichkeiten und weiterführende Schulen kennenlernen.  
 
Stand: In der Turnhalle 
Webseite: Agentur für Arbeit Oschatz | Bundesagentur für Arbeit 
(arbeitsagentur.de) 

airleben GmbH NL Leipzig 
 
BERUFSFELD:  
Verkehr, Logistik 

Fachlagerist (m/w/d); Fachkraft für Lagerlogistik 
(m/w/d); Industriekaufmann (m/w/d); Fachkraft 
für Metalltechnik - Konstruktionstechnik (m/w/d); 
Konstruktionsmechaniker - Feinblechbau (m/w/d); 
Kaufmann Groß- und Außenhandelsmanagement 
(m/w/d); Verfahrensmechaniker Kunststoff-
Kautschuk (m/w/d) 

Wir suchen coole Köpfe! 
 
Praxisangebot: Kunststoffschweißen  
Stand: In der Turnhalle 
Webseite: Luftleitungen und Lüftungstechnik vom Profi (airleben.de) 

Bäckerei & Konditorei 
Hofmann 
 
BERUFSFELD:  
Produktion, Fertigung 

Bäcker (m/w/d); Konditor (m/w/d) Von Hand gemacht, weil's besser schmeckt! 
 
Stand: In der Turnhalle 
Webseite: Bäckerei Hofmann (hofmann-baeckerei.de) 

Bau Bildung Sachsen e.V. 
 
BERUFSFELD:  
Bau, Architektur, Vermessung 
 
 

Hochbaufacharbeiter (m/w/d); Maurer (m/w/d); 
Beton- und Stahlbetonbauer (m/w/d); 
Ausbaufacharbeiter (m/w/d); Trockenbaumonteur 
(m/w/d); Zimmerer (m/w/d);  Baugeräteführer 
(m/w/d);  Land- und Baumaschinenmechatroniker 
(m/w/d); Fachkraft für Rohr,- Kanal- und 
Industrieservice (m/w/d); Tiefbaufacharbeiter 
(m/w/d); Straßenbauer  (m/w/d); 
Rohrleitungsbauer (m/w/d); Kanalbauer (m/w/d) 

Bau Dir Deine Zukunft!  - Ausbildungsangebote in der Bauwirtschaft 
 
Praxisangebot: Mauerwerk aus Ankersteinen nach Verbandsregeln, 
Mauerwerksgame - Gothic stone 
Stand: Auf dem Schulhof (gemeinsam mit: STRABAG AG) 
Webseite: Bau Bildung Sachsen - Bau Bildung Sachsen (bau-bildung.de) 

 

 

https://www.arbeitsagentur.de/vor-ort/oschatz
https://www.arbeitsagentur.de/vor-ort/oschatz
https://www.airleben.de/startseite
http://www.hofmann-baeckerei.de/
https://bau-bildung.de/


2 
 

Firma Berufe / Angebote Anmerkungen / Mottos / Wissenswertes 
BBG -
Bodenbearbeitungsgeräte 
Leipzig GmbH & Co. KG 
 
BERUFSFELD:  
Verkehr, Logistik (uvm.) 

Industriekaufmann (m/w/d); Fachinformatiker für 
Systemintegration (m/w/d); 
Konstruktionsmechaniker (m/w/d);  
Industriemechaniker (m/w/d); Fachkraft für 
Metalltechnik (m/w/d); Fachkraft für Lagerlogistik 
(m/w/d); Verfahrensmechaniker für 
Beschichtungstechnik (m/w/d)  

Wir mischen das Feld auf! 
 
Praxisangebot: Anfassen und Erleben von Schweißstücken, 
Schweißutensilien, eines selbstgebauten Mini-Tischkicker, etc. 
Stand: In der Turnhalle 
Webseite: Amazone - Landmaschinen 

BSZ Eilenburg Rote Jahne 
 
BERUFSFELD: 
Berufsschulzentrum  

schulische Ausbildungen: 
Sozialassistent (m/w/d); Pflegehelfer (m/w/d); 
Erzieher (m/w/d); Heilerziehungspfleger(m/w/d) 
Fachoberschule:  
Fachhochschulreife erwerben 
duale Ausbildungen: 
Pflegefachkraft (m/w/d); Mauer (m/w/d); 
Schornsteinfeger (m/w/d); KFZ Mechatroniker 
(m/w/d); Betonfertigteilbauer (m/w/d); 
Verfahrensmechaniker (m/w/d) 

Wissen macht´s 
lernen für die Zukunft im BSZ Eilenburg 
 
Praxisangebot: Anschauungsmaterial aus dem Unterricht/Ausbildung 
steht zur Verfügung 
Stand: In der Turnhalle 
Webseite: BSZ- Eilenburg "Rote Jahne" – Wissen macht´s- lernen für die 
Zukunft 

BSZ Leipzig (Karl-Heine-
Schule) 
 
BERUFSFELD: 
Berufsschulzentrum  
 
 

Duale Berufsausbildung mit Abitur  
(DuBAS-Metall)   
 
Schwerpunkt: Technikwissenschaft 
(Maschinenbautechnik) 
 
Ausbildungsberufe: Industriemechaniker(m/w/d); 
Metallbauer (m/w/d); Zerspanungsmechaniker 
(m/w/d) 

kompetent, handlungsfähig, sozial und tolerant 

Die Karl-Heine-Schule (BSZ Leipzig) ist kompetent in Bildung und 
Erziehung, handlungsfähig in Schule und Beruf, sozial und tolerant im 
Miteinander.  
 
Lass dich direkt von unseren Schülerinnen und Schülern beraten.  
 
Stand: In der Turnhalle (gemeinsam mit: Porsche Leipzig GmbH) 
Webseite: Karl-Heine-Schule - Startseite (karl-heine-schule-leipzig.de) 

https://amazone.de/de-de/
https://www.bsz-eilenburg.de/
https://www.bsz-eilenburg.de/
https://www.karl-heine-schule-leipzig.de/


3 
 

Firma Berufe / Angebote Anmerkungen / Mottos / Wissenswertes 
Bundespolizei - 
Einstellungsberatung Leipzig 
 
BERUFSFELD:  
Dienstleistung  

Polizeivollzugsbeamter in der Bundespolizei 
(m/w/d) 

Es gibt viele Gründe für die Bundespolizei. Finde deinen!!! 
 
Praxisangebot: Polizeifahrzeug (Streifenwagen) 
Stand: In der Turnhalle 
Webseite: Karrierewebsite | Bundespolizei (komm-zur-bundespolizei.de) 

Bundeswehr - 
Karriereberatung Leipzig 
 
BERUFSFELD:  
viele verschiedene 

ca. 60 Ausbildungsberufe  
in der Bundeswehrverwaltung und den 
Streitkräften: technische,  
handwerkliche, kaufmännische und medizinische 
Berufe 
ca. 40 Studiengänge  
zum Bachelor oder Master in der 
Bundeswehrverwaltung und den Streitkräften: 
technische, wirtschaftliche, 
geisteswissenschaftliche und medizinische 
Studiengänge 

Die Bundeswehr sucht #NEUE_TALENTE. FOLGE DEINER BERUFUNG. 
 
Stand: In der Turnhalle 
Webseite: Home | Karriere bei der Bundeswehr (bundeswehrkarriere.de) 

Deutsche Aircraft GmbH 
 
BERUFSFELD:  
Technik, Technologiefelder 

Fluggerätmechaniker - Instandhaltungstechnik 
(m/w/d); Fluggerätmechaniker - Fertigungstechnik 
(m/w/d) 
 
 

Your place to lift off - Gestalte mit uns die Zukunft einer nachhaltigen 
Luftfahrt! 
 
Praxisangebot: „Splintsicherung“ - sichern von Kronenmuttern mit Splint, 
spezielle Form der Schraubensicherung in der Luftfahrt 
Stand: In der Turnhalle 
Webseite: Deutsche Aircraft 

Deutsche Bahn AG 
 
BERUFSFELD:  
Verkehr, Logistik (uvm.) 

Zugverkehrssteuerer (m/w/d); Fahrdienstleiter 
(m/w/d); Gleisbauer (m/w/d); Industrieelektriker 
(m/w/d); Elektroniker (m/w/d); Betriebstechnik 
(m/w/d); Lokführer (m/w/d); Insgesamt über 50 
verschiedene Ausbildungsberufe 
 
 
 
 
 

Was ist dir wichtig? Lass uns darüber sprechen. 
 
Stand: In der Turnhalle 
Webseite: Karriere & Jobs bei der DB | Deutsche Bahn AG 

https://www.komm-zur-bundespolizei.de/
https://www.bundeswehrkarriere.de/
https://www.deutscheaircraft.com/
https://db.jobs/de-de


4 
 

Firma Berufe / Angebote Anmerkungen / Mottos / Wissenswertes 

DHL Hub Leipzig GmbH 
 
BERUFSFELD:  
Verkehr, Logistik / Wirtschaft, 
Verwaltung 

Fachpraktiker im Lagerbereich (m/w/d); 
Fachlagerist (m/w/d); Fachkraft für Lagerlogistik 
(m/w/d); Kaufleute für Spedition und 
Logistikdienstleistung (m/w/d); Kaufleute für 
Büromanagement (m/w/d); Fachkraft für Schutz 
und Sicherheit (m/w/d); Fachinformatiker für 
Systemintegration (m/w/d); Elektroniker für 
Betriebstechnik (m/w/d); Industriemechaniker 
(m/w/d); verschiedene Studienberufe 

#BewegGroßes 
 
Stand: Auf dem Schulhof 
Webseite: KARRIERE BEI DHL | DHL-JOBS 

eleanto (Organisation) – 
 
BERUFSFELD:  
Dienstleistung (Gastronomie) 

Wird noch ergänzt  Praxisangebot: Burger im Foodtruck zubereiten  
Stand: Auf dem Schulhof 
Webseite: Wird noch ergänzt 

DOW Olefinverbund GmbH 
 
BERUFSFELD: 
Naturwissenschaft  

Chemikant (m/w/d); Chemielaborant (m/w/d);  
Mechatroniker (m/w/d); Elektroniker für 
Automatisierungstechnik (m/w/d) 

Dow - das steckt mehr drin als du denkst 
 
Stand: In der Turnhalle 
Webseite: Dow in Deutschland 

Dr. Oette Maschinenbauteile 
GmbH  
 
BERUFSFELD: 
Metall, Maschienenbau 

Konstruktionsmechaniker (m/w/d); Fachkraft für 
Metalltechnik (m/w/d) 

Unser Motto " Blechbearbeitung aus Leidenschaft" 
 
Praxisangebot: Aus flachem Blech verschiedene Motive formen (3D) 
Stand: In der Turnhalle 
Webseite: CNC Metallbearbeitung Blechbearbeitung Leipzig Sachsen (dr-oette-
maschinenbauteile.de) 

Europäisches Bildungswerk 
für Beruf und Gesellschaft 
 
BERUFSFELD:  
Soziales, Pädagogik / 
Gesundheit 

 

Sozialassistent (m/w/d); Erzieher (m/w/d); 
Heilerziehungspfleger (m/w/d); 
Pflegehelfer (m/w/d); 
Pflegefachkraft (m/w/d) 

Soziale Berufe: persönlich - individuell – digital 
 
Praxisangebot: Sinnesschulung 
Stand: Auf dem Schulhof 
Webseite: Europäisches Bildungswerk für Beruf und Gesellschaft (ebg.de) 
 
 
 
 

 

https://careers.dhl.com/eu/en
https://de.dow.com/de-de.html
https://www.dr-oette-maschinenbauteile.de/
https://www.dr-oette-maschinenbauteile.de/
https://www.ebg.de/


5 
 

Firma Berufe / Angebote Anmerkungen / Mottos / Wissenswertes 
FCT electronic GmbH 
 
BERUFSFELD:  
Verkehr, Logistik / Metall, 
Maschinenbau 

Fachkraft für Lagerlogistik (m/w/d); 
Maschinen- und Anlagenführer (m/w/d); 
Mechatroniker (m/w/d); 
Verfahrensmechaniker (m/w/d); 
Werkzeugmechaniker (m/w/d) 

Creating Connections for Life 
 
Praxisangebot: Vorstellung von Werkzeugen, Werkzeugherstellungs-
methoden und verwendeten Materialien (bspw. Kunststoffgranulat)  
Stand: In der Turnhalle 
Webseite: FCT D-Sub Produkte - Molex 

Heiterblick GmbH 
 
BERUFSFELD:  
Metall, Maschinenbau / 
Logistik  

Mechatroniker (m/w/d); Fahrzeuglackierer 
(m/w/d); Industriemechaniker (m/w/d); 
Fachkraft Lagerlogistik (m/w/d); 
Elektroniker - Maschinen, Antriebstechnik 
(m/w/d); 

Stand: In der Turnhalle (gemeinsam mit: KIROW GmbH) 
Webseite: HeiterBlick GmbH - Straßenbahnbauunternehmen aus Leipzig 

Handwerkskammer Leipzig 
 
BERUFSFELD:  
Allgemeine berufliche 
Orientierung 

alle Handwerksberufe Ausbildungs- und Entwicklungsmöglichkeiten im Handwerk 
 
Stand: In der Turnhalle 
Webseite: Herzlich willkommen bei der Handwerkskammer zu Leipzig - 
Handwerkskammer zu Leipzig (hwk-leipzig.de) 

Heinrich Schmid  
GmbH & CO KG 
 
BERUFSFELD: 
Bau, Architektur, Vermessung 

Maler und Lackierer (m/w/d); 
Trockenbaumonteur (m/w/d) 

Handwerk = Kopfwerk 
 
Praxisangebot: Farbe fühlen - Wer erkennt fühlend Farben, VR Brille - 
Baustelle begehen 
Stand: In der Turnhalle 
Webseite: Handwerksunternehmen für Malerarbeiten und Trockenbau 
(heinrich-schmid.com) 

Helios Kliniken Leipzig  
 
BERUFSFELD:  
Gesundheit  

Anästhesietechnische Assistenz (m/w/d); 
Operationstechnische Assistenz (m/w/d); 
Pflegefachkraft (m/w/d); Pflegehelfer (m/w/d) 

Jeder Moment ist Pflege und Medizin. 
 
Praxisangebot: Reanimationstraining, hygienische Händedesinfektion, 
sterile Handschuhe anziehen 
Stand: In der Turnhalle 
Webseite: Helios Park-Klinikum | Diagnostik und Therapie | Leipzig (helios-
gesundheit.de) 

 

https://www.molex.com/molex/products/family/dsub_products
https://www.heiterblick.de/
https://www.hwk-leipzig.de/
https://www.hwk-leipzig.de/
https://www.heinrich-schmid.com/
https://www.heinrich-schmid.com/
https://www.helios-gesundheit.de/kliniken/leipzig-park-klinikum/
https://www.helios-gesundheit.de/kliniken/leipzig-park-klinikum/


6 
 

Firma Berufe / Angebote Anmerkungen / Mottos / Wissenswertes 
IHK Leipzig 
 
BERUFSFELD:  
Allgemeine berufliche 
Orientierung 

alle IHK Berufe (kaufmännische Berufe) 
 
weitere Bereiche: Gastro, Lager, Metall, Elektro, 
Bau, Handel, IT, Chemie, Biologie  

Passgenaue Besetzung - Suchst du noch einen Ausbildungsplatz für dieses 
Jahr? Dann komm vorbei! 
 
Stand: In der Turnhalle 
Webseite: Startseite | IHK zu Leipzig 

Kaufland GmbH & Co. KG 
 
BERUFSFELD: 
Wirtschaft, Verwaltung 

Kaufmann im Einzelhandel (m/w/d); Verkäufer 
Food (m/w/d); Verkäufer Frische (m/w/d); 
Handelsfachwirt - Studium (m/w/d); 

Werde Teil von Kaufland! 
 
Stand: Auf dem Schulhof 
Webseite: Startseite | Kaufland 

KIROW GmbH 
 
BERUFSFELD: Metall, 
Maschienenbau 
 

Mechatroniker (m/w/d) Wir Bauen um zu Heben (Kranhersteller)  
 
Stand: In der Turnhalle (gemeinsam mit: Heiterblick GmbH) 
Webseite: Kranhersteller aus Leipzig - Kranbau - Krantechnik - TECHNE KIROW 
GmbH (techne-kirow.de) 

Körbisbau  
 
BERUFSFELD: 
Bau, Architektur, Vermessung 

 

Dachdecker (m/w/d) Praxisangebot: Dachschindeln bearbeiten  
Stand: Auf dem Schulhof  
Webseite: Ihr Dachdecker Fachbetrieb für Leipzig (koerbisbau.de) 

Lorenz Dental Leipzig GmbH 
& Co 
 
BERUFSFELD:  
Gesundheit 

Zahntechniker (m/w/d) Bei weitem näher dran 
 
Praxisangebot: Draht biegen, Modellieren mit Knete oder Wachs 
Stand: Auf dem Schulhof 
Webseite: Lorenz Dental – Dentallabor - Standort Taucha 

MakroElectronics GmbH 
 
BERUFSFELD:  
Elektro 

Elektroniker für Geräte und Systeme (m/w/d) Bist Du handwerklich interessiert und geschickt? Elektronik ist Dein Ding? 
Dann bist Du bei uns richtig. 
 
Stand: In der Turnhalle 
Webseite: Home - MakroElectronics 

 

 

https://www.leipzig.ihk.de/unternehmen/
https://karriere.kaufland.de/?adobe_mc=MCMID%3D03395761646570238933236149474203945484%7CMCORGID%3DBCF65C6655685E857F000101%2540AdobeOrg%7CTS%3D1682613554
https://www.techne-kirow.de/
https://www.techne-kirow.de/
https://www.koerbisbau.de/
https://www.lorenzdental.de/standort-leipzig.php
https://www.makroelectronics.com/index.php?id=51&L=0


7 
 

Firma Berufe / Angebote Anmerkungen / Mottos / Wissenswertes 
NEL GmbH  
 
BERUFSFELD:  
Elektro 

Elektroniker für Energie- und Gebäudetechnik 
(m/w/d); 

NEL - Leuchtet ein! 
 
Praxisangebot: Parkhausbeleuchtung mit energiesparender Steuerung, 
Vervollständigen eines Stromkreises an einer Praxistafel, Der Heiße Draht 
Stand: In der Turnhalle 
Webseite: Startseite - NEL 

Paritätische 
Freiwilligendienste Sachsen 
gGmbH 
 
BERUFSFELD:  
Freiwilligen Dienste  

Freiwillige Soziale Jahr (FSJ); 
Freiwillige Ökologische Jahr (FÖJ); 
Freiwilligen Internationalen Jahr (FIJ); 
Bundesfreiwilligendienst (BFD); 
Jugend Engagiert Sich (JES); usw. 

Freiwillig dabei sein - für mich und andere. 
 
 
Stand: In der Turnhalle 
Webseite: Paritätische Freiwilligendienste Sachsen gGmbH (freiwillig-jetzt.de) 

Porsche Leipzig GmbH 
 
BERUFSFELD:  
Verkehr, Logistik / Metall, 
Maschinenbau 

 

KFZ-Mechatroniker – Bereiche: PKW-/ System- 
und Hochvolttechnik (m/w/d); Mechatroniker 
(m/w/d); Industriemechaniker (m/w/d); 
Elektroniker für Betriebstechnik (m/w/d) 

Mach den Traum von Porsche zum Beruf.  
An den Start gehen: Ausbildung bei Porsche Leipzig. 
 
Praxisangebot: Tisch mit einem montierten Roboter, ein KFZ von Porsche 
Stand: In der Turnhalle (gemeinsam mit: BSZ Leipzig / Karl-Heine-Schule) 
Webseite: Jobs & Karriere (porsche-leipzig.com) 

 

Primark 
 
BERUFSFELD:  
Wirtschaft, Verwaltung 

Verkäufer (m/w/d); Kaufmann im Einzelhandel  
(m/w/d) 

Modebewusst in die Zukunft. Deine Ausbildung bei Primark! 
 
Praxisangebot: Kassenrolle in die Reduzierungsvorrichtung einlegen, 
Schaufensterfigur umziehen 
Stand: In der Turnhalle 
Webseite: Laufbahnen und offene Stellen bei Primark - Germany 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.nel.de/
https://www.freiwillig-jetzt.de/
https://www.porsche-leipzig.com/jobs-karriere
https://de.karriere.primark.com/


8 
 

Firma Berufe / Angebote Anmerkungen / Mottos / Wissenswertes 
SCHULZ Systemtechnik GmbH 
 
BERUFSFELD:  
IT, Computer / Elektro 

Elektroniker - Fachrichtung Automatisierungs- und 
Systemtechnik (m/w/d); Elektroniker - 
Fachrichtung Energie- und Gebäude (m/w/d); 
Fachinformatiker - Fachrichtung 
Anwendungsentwicklung (m/w/d); Kaufmann für 
Büromanagement (m/w/d) 

Wir bauen Lösungen! 
 
Praxisangebot: Reaktionsspiel 
Stand: In der Turnhalle 
Webseite: Start – SCHULZ Systemtechnik 

Seaside Park Hotel Leipzig 
 
BERUFSFELD:  
Dienstleistung  

Hotelfachmann (m/w/d); , Fachmann für 
Restaurants und Veranstaltungsgastronomie 
(m/w/d); Koch (m/w/d) 

Unsere Leidenschaft und Herzlichkeit als Gastgeber und die Individualität. 
Unserer Häuser ermöglichen es unseren Gästen, besondere Momente zu 
erleben und sich fallen zu lassen. 
 
Stand: In der Turnhalle 
Webseite: Arbeiten im Seaside Parkhotel Leipzig 

Siemens AG 
 
BERUFSFELD: 
Elektro 

Elektroniker für Betriebstechnik (m/w/d);  
Elektroniker für IT/IoT Systeme der 
Gebäudetechnik (m/w/d); 
Mechatroniker (m/w/d); 
Fachkraft (m/w/d) für Lagerlogistik (m/w/d); 
Industrieelektriker für Betriebstechnik (m/w/d) 

Alles mit Zukunft! 
 
Praxisangebot: Übungen zum Abisolieren und Crimpen von Leitungen, 
Probefahrt mit Spheroballs (Low Code Programmierung) 
Stand: In der Turnhalle 
Webseite: Jobs & Karriere - Unternehmen - Deutschland (siemens.com) 

SoftwareONE Deutschland 
GmbH  
 
BERUFSFELD:  
IT, Computer 

Fachinformatiker - Anwendungsentwicklung 
(m/w/d); Fachinformatiker - Systemintegration 
(m/w/d); Kaufleute für Büromanagement 
(m/w/d); Duales Studium - Wirtschaftsinformatik; 
Duales Studium - Personalmanagement 

The engine that can unlock IT value 
SoftwareONE ist globaler Anbieter von Software und Cloud-Technologie-
Lösungen. Wir begleiten unsere Kunden durch die digitale 
Transformation. 
Praxisangebot: Tetris 
Stand: In der Turnhalle 
Webseite: Finde deinen Traumjob | SoftwareOne 
 
 
 
 
 
 
 

https://schulz.st/#cookie-consent
https://jobs.parkhotelleipzig.de/
https://www.siemens.com/de/de/unternehmen/jobs.html
https://www.softwareone.com/de-de/karriere


9 
 

Firma Berufe / Angebote Anmerkungen / Mottos / Wissenswertes 
Sparkasse Leipzig 
 
BERUFSFELD:  
Wirtschaft, Verwaltung 

Bankkaufmann (m/w/d); Kaufmann für 
Dialogmarketing (m/w/d) 

Steig ein in die faszinierende Welt der Finanzen und entdecke 
Perspektiven, die Spaß machen, dich fordern und beste Karrierechancen 
bieten! 
 
Stand: In der Turnhalle 
Webseite: Karriere bei der Sparkasse Leipzig | Stadt- und Kreissparkasse Leipzig 
(sparkasse-leipzig.de) 

Stadtverwaltung Taucha 

(Organisation) 

BERUFSFELD: 

Bau, Architektur, Vermessung 

Maler (m/w/d); Stuckateur (m/w/d); Maurer 

(m/w/d); Trockenbaumonteur (m/w/d); 

Dachdecker (m/w/d); (die thematisierten Berufe 

variieren je nach aktuellem Stand der Baustelle)   

 

Sei schlau - geh zum Bau! Die Baufirmen vor Ort informieren dich.  
 
Praxisangebot: Führungen über die Baustelle auf dem Schulgelände  
Stand: Auf dem Schulhof 
Webseite: Herzlich willkommen auf der Webseite der Stadt | Stadt 

Taucha 

Stern Auto GmbH 
 
BERUFSFELD:  
Verkehr, Logistik 

Automobilkaufmann (m/w/d); 
Industriekaufmann (m/w/d); 
Kaufmann für Büromanagement (m/w/d); 
Fachkraft für Lagerlogistik (m/w/d); 
Fahrzeuglackierer (m/w/d); 
Kfz-Mechatroniker - Bereiche: PKW-/NFZ-
/Karosserie-/System- und Hochvolttechnik 
(m/w/d) 

Praxisangebot: KFZ von Mercedes  
Stand: Auf dem Schulhof 
Webseite: Karriere | STERNAUTO-Gruppe 

STRABAG AG Direktion 
Sachsen/Thüringen 
 
BERUFSFELD:  
Bau, Architektur, Vermessung 

Tiefbaufacharbeiter - Straßenbau (m/w/d); 
Hochbaufacharbeiter - Beton & Stahlbetonbauer 
(m/w/d); Baugeräteführer (m/w/d); 
Industrieelektriker (m/w/d); 
Baumaschinenmechatroniker (m/w/d) 

Bau auf deine Ausbildung. Im Team. 
 
Praxisangebot: Pflasterkasten, Nägel in Holz schlagen, Bewährungsstahl 
flechten 
Stand: Auf dem Schulhof  
Webseite: Home | STRABAG Karriere 
 
 
 
 
 
 

 

https://www.sparkasse-leipzig.de/de/home/ihre-sparkasse/karriere.html?n=true&stref=sitemap
https://www.sparkasse-leipzig.de/de/home/ihre-sparkasse/karriere.html?n=true&stref=sitemap
https://www.taucha.de/
https://www.taucha.de/
https://sternauto-gruppe.de/karriere
https://karriere.strabag.com/de


10 
 

Firma Berufe / Angebote Anmerkungen / Mottos / Wissenswertes 
VMKB - Verein für 
Motivation, Kommunikation 
und berufliche Bildung e.V. 
 
BERUFSFELD:  
Soziales, Pädagogik / 
Gesundheit 

Pflegefachkraft (m/w/d); 
Pflegehelfer (m/w/d); 
Erzieher (m/w/d); 
Sozialassistent (m/w/d) 

Nutze deine Chance!  

Wir bieten eine Ausbildung mit ♥ an.  
 
Praxisangebot: Alterssimulation; Simulation einer Beeinträchtigung; 
Spiele von Erziehern, die verschiedenes bei Kindern fördern sollen 
Stand: Auf dem Schulhof 
Webseite: VMKB e. V. 

winterwork 
 
BERUFSFELD: Medien  

Medientechnologe - Druck (Buchbinderei) 
(m/w/d); Mediengestalter (m/w/d); Fachkraft für 
Lagerlogistik (m/w/d) 

winterwork - Ihr Partner für Digitaldruck, Buchbindung & Werbetechnik 
 
Praxisangebot: Prägen eines Lesezeichens 
Stand: In der Turnhalle 
Webseite: Digitaldruck, Werbetechnik, Laserdesign | www.winterwork.de 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.vmkb.de/
https://www.winterwork.de/


11 
 

Stichwort – Register  

Allgemeine berufliche Orientierung………………………………………….…………Seite 1, 5, 6 

Anästhesietechnische Assistenz (m/w/d)………………………………………………….…Seite 5 

Ausbaufacharbeiter (m/w/d)…………………………………………………………………..….Seite 1 

Automobilkaufmann (m/w/d)………………………………………………………………..……Seite 9 

Bäcker (m/w/d)……………………………………………………………………………………………Seite 1 

Bankkaufmann (m/w/d)…………………………………………………………………………..….Seite 9 

Bau, Architektur, Vermessung………………………………………………………….Seite 1, 5, 6, 9 

Baugeräteführer (m/w/d)……………………………………………………………………..…Seite 1, 9 

Berufsschulzentrum…………………………………………………………………………………....Seite 2 

Beton- und Stahlbetonbauer (m/w/d)……………………………………………………..….Seite 1 

Betonfertigteilbauer (m/w/d) ……………………………………………………….………..….Seite 2 

Buchbinder (m/w/d) ……………………………………………………………………………..….Seite 10 

Bundeswehr……………………………………………………………………………………..…………Seite 3 

Chemielaborant (m/w/d) ………………………………………………………………………..….Seite 4 

Chemikant (m/w/d) ……………………………………………………………………….……....….Seite 4 

Dachdecker (m/w/d) …………………………………………………………………………..….Seite 6, 9 

Dienstleistung …………………………………………………………………………….…..….Seite 3, 4, 8 

Elektro……………………………………………………………………………………………..….Seite 6, 7, 8 

Elektroniker (m/w/d) …………………………………………………………..….Seite 3, 4, 5, 6, 7, 8 

Erzieher (m/w/d) …………………………………………………………………………..….Seite 2, 4, 10 

Fachhochschulfreie………………………………………………………………………………..……Seite 2 

Fachinformatiker für Anwendungsentwicklung (m/w/d) ………………………..….Seite 8 

Fachinformatiker für Systemintegration (m/w/d) ……………………….…..….Seite 2, 4, 8 

 

Fachkraft für Lagerlogistik (m/w/d) …………………………………..….Seite 1, 2, 4, 5, 9, 10 

Fachkraft für Metalltechnik (m/w/d) ……………………………………………..….Seite 1, 2, 4 

Fachkraft für Rohr,- Kanal- und Industrieservice (m/w/d) …………………..…..….Seite 1 

Fachkraft für Schutz und Sicherheit (m/w/d) …………………………………..……..….Seite 4 

Fachlagerist (m/w/d) …………………………………………………………………………..….Seite 1, 4 

Fachmann für Restaurants und Veranstaltungsgastronomie (m/w/d) 

………………………………………………………………………………………………………………..….Seite 8 

Fachpraktiker im Lagerbereich (m/w/d) …………………………………………………..….Seite 4 

Fahrdienstleiter (m/w/d) ………………………………………………………………………..….Seite 3 

Fahrzeuglackierer (m/w/d) ………………………………………………………………….….Seite 5, 9 

Fluggerätmechaniker (m/w/d) ………………………………………………………………..….Seite 3 

Freiwilligen Dienste……………………………………………………………………….………..….Seite 7 

Gastronomie………………………………………………..………………………………………….Seite 4, 8 

Gleisbauer (m/w/d) ………………………………………………………………………………..….Seite 3 

Gesundheit………………………………………………………………………...………..Seite 4, 5, 6, 10 

Handwerkskammer……………………………………………………………………………………..Seite 5 

Heilerziehungspfleger (m/w/d) …………………………………………………………..….Seite 2, 4 

Hochbaufacharbeiter (m/w/d) ……………………………………………….…………..….Seite 1, 9 

Hotelfachmann (m/w/d) ……………………………………………………………….………..….Seite 8 

Industrieelektriker (m/w/d) ……………………………………………….……….....….Seite 3, 8, 9 

Industrie- und Handelskammer…………………………………………………….……………Seite 6 

Industriekaufmann (m/w/d) ………………………………………………….………..….Seite 1, 2, 9 

Industriemechaniker (m/w/d) ……………………………………………………..….Seite 2, 4, 5, 7 



12 
 

IT, Computer …………………………………………………………………………………………..….Seite 8 

Kanalbauer (m/w/d) ……………………………………………………………………………..…...Seite 1 

Kaufleute für Büromanagement (m/w/d) …………………………………………..….Seite 4, 8 

Kaufleute für Spedition und Logistikdienstleistung (m/w/d) …………………..….Seite 4 

Kaufmann für Dialogmarketing (m/w/d) ……………………………….………………..….Seite 9 

Kaufmann Groß- und Außenhandelsmanagement (m/w/d) ……….…………..….Seite 1 

Kaufmann im Einzelhandel (m/w/d) ………………………………………….………..….Seite 6, 7 

KFZ-Mechatroniker (m/w/d) …………………………………………………..…………..….Seite 7, 9 

Koch (m/w/d) ………………………………………………………………………………….……..….Seite 8 

Konditor (m/w/d) ………………………………………………………………….………………..….Seite 1 

Konstruktionsmechaniker (m/w/d) ………………………………………………...….Seite 1, 2, 4 

Land- und Baumaschinenmechatroniker (m/w/d) ……………………………….….Seite 1, 9 

Lokführer (m/w/d) ………………………………………………………………………………….….Seite 3 

Maler und Lackierer (m/w/d) ……………………………………………………………..….Seite 5, 9 

Maschinen- und Anlagenführer (m/w/d) ………………………………………………..….Seite 5 

Maurer (m/w/d) ………………………………………………………………………….……..….Seite 1, 9 

Mechatroniker (m/w/d) …………………………………………………………..….Seite 4, 5, 6, 7, 8 

Medien …………………………………………………………………………………….…………..….Seite 10 

Mediengestalter (m/w/d) …………………………………………,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,…..….Seite 10 

Metall, Maschinenbau……………………………………………………………….………..….Seite 5, 7 

Metallbauer (m/w/d) ……………………………………………………………………………..….Seite 2 

Naturwissenschaft ……………………………………………………………………..…………..….Seite 4 

Operationstechnische Assistenz (m/w/d) ……………………………………………….….Seite 5 

Pflegefachkraft (m/w/d) ……………………………………………………………….Seite 2, 4, 5, 10 

Pflegehelfer (m/w/d) ………………………………………………………………...….Seite 2, 4, 5, 10 

Polizeivollzugsbeamter in der Bundespolizei (m/w/d) ……………………..……..….Seite 3 

Produktion, Fertigung……………………………………………………………………………..….Seite 1 

Rohrleitungsbauer (m/w/d) ………………………………………………………….………..….Seite 1 

Schornsteinfeger (m/w/d) …………………………………………………………….………..….Seite 2 

Sozialassistent (m/w/d) ………………………………………………………………...….Seite 2, 4, 10 

Soziales, Pädagogik …………………………………………………………………………..….Seite 4, 10 

Straßenbauer (m/w/d) ……………………………………………………………….…………..….Seite 1 

Stuckateur (m/w/d) ………………………………………………………………………………..….Seite 9 

Studium…………………………………………………………………………………..…..….Seite 3, 4, 6, 8  

Technik, Technologiefelder……………………………………………………………………..….Seite 3 

Tiefbaufacharbeiter (m/w/d) ………………………………………….…………………..….Seite 1, 9 

Trockenbaumonteur (m/w/d) ………………………………………………….……..….Seite 1, 5, 9 

Verfahrensmechaniker (m/w/d) ……………………………………………………..….Seite 1, 2, 5 

Verkäufer (m/w/d) ……………………………………………………………………………..….Seite 6, 7 

Verkehr, Logistik…………………………………………..…………………..….Seite 1, 2, 3, 4, 5, 7, 9 

Werkzeugmechaniker (m/w/d) …………………………………….………………………..….Seite 5 

Wirtschaft, Verwaltung………………………………………………………………..….Seite 4, 6, 7, 9 

Zahntechniker (m/w/d) …………………………………………………………………………..….Seite 6 

Zerspanungsmechaniker (m/w/d) …………………………………………………………..….Seite 2 

Zimmerer (m/w/d) ………………………………………………………………………………....….Seite 1 

Zugverkehrssteuerer (m/w/d) ………………………………………………………………..….Seite 3 


